ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 01/2017

A Vereadora que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

viabilize a doação do terreno localizado ao lado do Centro Cultural para a construção da sede

administrativa da Câmara Municipal de Vereadores.

Justificativa:

Senhor Presidente e Colegas Vereadores,

 A indicação que apresento tem o objetivo de viabilizar a doação do terreno

situado ao lado do Centro Cultural para que a Câmara de Vereadores possa edificar a sua sede

administrativa.

É do conhecimento de todos, que mesmo município estando prestes a completar

53 anos de emancipação, ainda não conta com uma sede que permita o Poder Legislativo

dispor de espaço apropriado para a realização dos trabalhos e o atendimento à população.

Até meados do ano de 2006 a Câmara funcionava junto ao prédio da Prefeitura

Municipal, onde contava com um plenário inferior, mas com secretarias e bancadas distribuídas

de forma que atendia as necessidades dos funcionários e dos Vereadores.  Com a construção do

prédio do Centro Cultural, foi possível contar com um espaço apropriado para a realização dos

trabalhos em plenário, as sessões, reuniões e audiências passaram a ser realizadas num

auditório amplo e acolhedor, porém o número reduzido de gabinetes e a disposição dos

banheiros não atendem as necessidades do setor administrativo da Câmara, além de que na

atualidade, o Poder Legislativo cumprindo a legislação, conta com o dobro de funcionários, os

quais se dividem em dois gabinetes, junto com os Vereadores e Presidente que não contam

com gabinetes para reuniões de bancadas e nem mesmo para atender os munícipes que buscam

os serviços dos legisladores.

Com a medida proposta, ou seja, com a posse do terreno ao lado do Centro

Cultural a Câmara continuará usufruindo o auditório já existente, não originando maiores

gastos na construção de um novo auditório e, através de recursos angariados junto aos

Ministérios ou por meio de emendas parlamentares, providenciará a construção do Centro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Administrativo que irá contemplar não só os Vereadores e funcionários, mas toda a

comunidade salzanense, a qual será mais bem acolhida junto à casa do povo e equiparará o

município aos demais municípios da região, os quais há muito tempo contam com sede própria

para o Poder Legislativo, garantindo assim, também em Liberato Salzano, a equivalência das

edificações dos Poderes Executivo e Legislativo Municipal.

Externada a necessidade que é sentida por todos os Vereadores, funcionários e

pela comunidade, solicito a aprovação por parte dos colegas Vereadores e a celeridade do

Poder Executivo em atender o Indicado.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017

Marilei Marcolan

Vereadora - PDT.